— 1 —

泉州市鲤城区人民政府办公室文件
泉鲤政办〔2021〕51 号

泉州市鲤城区人民政府办公室关于进一步
健全义务教育教师工资待遇长效保障机制的通知

高新区管委会，各街道办事处，区直有关单位：

为深入贯彻落实党的十九大和全国教育工作会议精神，加快

推进全区义务教育高质量发展，依法保障义务教育教师权益和待

遇，根据《国务院办公厅关于进一步保障义务教育教师工资待遇

的通知》（国办发〔2018〕89 号）、《中共福建省委 福建省人

民政府印发〈关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意

见〉的通知》（闽委发〔2018〕13 号）、《福建省人民政府办

公厅关于进一步保障义务教育教师工资待遇的意见》（闽政办

〔2018〕93 号）等文件精神及市委、市政府、区委区政府工作

— 2 —

部署，结合我区实际，现就进一步健全义务教育教师工资待遇长

效保障机制有关事项通知如下：

一、实施范围和保障目标

（一）实施范围。全区在编义务教育阶段公办教师，同时统

筹考虑高中教育、职业教育、学前教育以及执行中小学绩效工资

制度的在编事业单位人员。

（二）保障目标。对公务员普遍发放奖励性补贴时，一并统

筹考虑义务教育教师，确保义务教育教师平均工资收入水平不低

于或高于本区公务员平均工资收入水平。

二、比较对象和统计口径

（一）比较对象。义务教育教师比较对象为本区公务员。

（二）统计口径。义务教育教师年平均工资收入包括基本工

资（岗位工资、薪级工资）、绩效工资（岗位津贴、生活补贴、

奖励性绩效工资）和年终追加一次性绩效工资。公务员年平均工

资收入包括基本工资（职务工资、级别工资）、规范性津贴补贴

（工作性津贴、生活性补贴）、年终一次性奖金和绩效考评奖。

国家统一规定的特殊岗位津贴补贴、义务教育教师基本工资

按国家规定提高的部分不纳入计算比较范围。

三、保障措施和工作要求

（一）提高认识，切实维护教师合法权益

教育是国之大计、党之大计，强国先强教，强教先强师。党

中央、国务院高度重视教师工资待遇保障工作，对保障义务教育

— 3 —

教师工资待遇相关工作提出了明确要求，倡导全社会尊师重教。

各单位要进一步统一思想，凝聚共识，切实维护义务教育教师合

法权益，承担起我区义务教育教师工资待遇保障责任，让广大教

师在岗位上有幸福感、事业上有成就感、社会上有荣誉感，吸引

和稳定优秀人才从教，建设高素质、专业化的教师队伍，让教师

安心从教、舒心乐教、静心施教。

（二）健全机制，全面保障教师工资待遇落到实处

1．健全义务教育教师工资待遇落实机制。严格按照国家和

省、市、区有关政策要求，落实教师各项工资待遇，实行基本工

资和岗位绩效工资相结合，将义务教育教师工资全额纳入财政预

算优先解决。教师养老保险、住房公积金、医疗保险金等所有费

用全额列入财政预算，与公务员同标准、同待遇。

2．健全义务教育教师工资待遇比对机制。由区义务教育阶

段教师工资待遇长效保障机制工作领导小组办公室负责，每年对

全区义务教育教师与公务员收入进行对比，使义务教育教师年均

收入增长幅度同步或高于公务员年均收入增长幅度。相关政策对

义务教育教师工资和待遇凡有要求的，按政策、按要求进行落实，

并足额发放到位。如发现义务教育教师年均收入低于公务员年均

收入，应立即向区义务教育阶段教师工资待遇长效保障机制工作

领导小组汇报，提请领导小组研究制定相应保障措施。

3．健全义务教育教师工资待遇联动机制。区人社局、财政

局、教育局等部门要加强沟通协调和工作对接，定期开展义务教

— 4 —

育教师工资待遇政策执行情况的检查与反馈；区财政局要加大资

金保障力度，区人社局、教育局要精准把握政策口径和标准，加

强奖励性补贴的分配管理和研判分析，及时为政府提供决策参

考，做到全区义务教育阶段教师与公务员平均工资收入同步预

算、同步调整、同步保障、同步落实。

（三）加强监督，建立健全监督举报制度

区政府相关部门要建立和畅通相关监督举报渠道，接受教师

投诉、举报和反映。要加大政策宣传解读，让广大教师熟知工资

待遇政策，减少误解。要主动加强交流沟通；对群众举报和教师

反映集中的问题，及时回应，能马上解决的立行立改，需完善制

度的，抓紧研究协调，确保教师反映事事有回音、有人管。监督

举报电话：区教育局 0595-22377008，区人社局 0595-22355736，

区财政局 0595-22355798。

本通知自 2021 年 10 月 29 日起实施，有效期 5 年。

泉州市鲤城区人民政府办公室

 2021 年 9 月 29 日

（此件主动公开）